

MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO							
Rua Afonso Senedese esquina com a Rua Terezinha Cervieri, Centro, Flor do Sertão - SC							
Obra: Ampliação Centro Educacional Padre Luis Muhl - Educação Infantil							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	R\$ UNIT. + BDI	VALOR	(%)	(%) ACUMULADO
1.0							
INFRAESTRUTURA							
1.1	Locação convencional de obra, através de gabarito de tábuas corridas com reaproveitamento 3 vezes	m²	157,06	R\$ 5,55	R\$ 871,68	2,11%	2,11%
1.2	Escavação manual de valas em terra compacta, profundidade até 1,00 metro.	m³	2,43	R\$ 41,82	R\$ 101,62	0,25%	2,36%
1.3	Concreto armado para fundação superficial (sapatas e arranques), incluso formas, ferragem, concreto, impermeabilizante.	m³	1,86	R\$ 1.750,00	R\$ 3.255,00	7,88%	10,24%
Subtotal do item 1.0					R\$ 4.228,31	10,24%	
2.0							
SUPRAESTRUTURA (ESTRUTURA METÁLICA)							
2.1	Pilares metálicos (incluso fornecimento e instalação), conforme projeto	und	6,00	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00	7,27%	17,51%
Subtotal do item 1.0					R\$ 3.000,00	7,27%	
3.0							
COBERTURA - (ESTRUTURA METÁLICA)							
2.1	Estrutura metálica em tesouras ou treliças, vão livre de até 12,00 m; (Fornecimento e instalação) (Incluso transporte vertical)	m²	157,06	R\$ 71,13	R\$ 11.171,68	27,06%	44,56%
2.1	Trama de aço composta por terça para telhados de até duas águas, para telhas metálicas; (Fornecimento e instalação) (Incluso transporte vertical)	m²	157,06	R\$ 29,50	R\$ 4.633,27	11,22%	55,78%
2.1	Telhas metálicas (aluzinco) (galvalume) TP25 SANDUICHE (TELHA + ISOPOR 30mm + MANTA), incluso fornecimento e montagem. (Fornecimento e instalação) (Incluso transporte vertical)	m²	157,060	R\$ 68,62	R\$ 10.777,46	26,10%	81,89%
2.1	Telhas metálicas para execução da platibanda (aluzinco) (galvalume) TP25 COR BRANCA, incluso fornecimento e montagem. (Fornecimento e instalação) (Incluso transporte vertical)	m²	62,90	R\$ 90,16	R\$ 5.671,06	13,73%	95,62%
2.1	Calha em chapa de aço galvanizado numero 24, desenvolvimento de 33cm, incluso transporte vertical (Fornecimento e instalação)	m	22,0	R\$ 32,27	R\$ 709,94	1,72%	97,34%
2.1	Rufo em chapa de aço galvanizado numero 24, corte de 25cm, incluso transporte vertical (Fornecimento e instalação)	m	48,850	R\$ 22,47	R\$ 1.097,66	2,66%	100,00%
1.0					R\$ 34.061,07	82,49%	

Base: SINAPI - 04/2017 - BDI: 25%

As dimensões dos itens acima pertencem ao projeto descrito, sendo que para o orçamento foram tomadas as medidas contantes no projeto. Já para fabricação/execução dos serviços, deverão conferir as dimensões na obra. Os materiais devem seguir o indicado no presente orçamento, memorial descritivo e projeto.

Para pagamento dos itens contantes no presente orçamento, deverão ser instalados no local projetado e, estar em perfeitas condições de funcionamento.

TOTAL DA OBRA (R\$)	R\$ 41.289,37	100,00%
----------------------------	----------------------	----------------

Flor do Sertão - SC, 14 de Junho de 2017.

Sidnei José Willinghofer
Prefeito Municipal

Lucas Augusto Seibt
Resp. Técnico (Projeto e orçamento)
CREA/SC 117.415-4